(44) Proc. Ap. B. Pars. XIII, n. 5, pag. 36. Quoddam Instrumentum pecuniarum depositarum in manibus D. Hieronymi Sabatini ad fabricandum Hospitale (Proc. Bergomen. fol. 43 a tergo). In Christi nomine, etc. Cum sit, quod alias Magnus et Generosus Dominus Hieronymus Mianus Patritius venetus Spiritu Sancto operante in eodem anno 1532 advenit in praesentem Urbem Bergomi, et pupillos, ac pupillas Orphanos mendicantes in unum collegerit, qui hinc inde per Civitatem vagantes, et sine aliqua custodia quaeritabant ad finem, ut illos instrui faceret bonis moribus, et in divinis exercitiis versarentur, et ex eis fecerit duas partes, unam videlicet de pueris masculis, alteram vero de puellis foeminabus, et cum Magnifico idem Dominus Hieronymus non haberet locum ubi reponeret dictos orphanos masculos, et de loco ipso quaerendo colloquium habuisset cum Reverendissimo D. Lippomano tunc Bergomi Episcopo, qui amplectens huiusmodi Provinciam Deo gratissimam rogavit DD. Regentes Hospitalis Sanctae Mariae Magdalenae Bergomi, ut vellent accomodare ipsos Orphanos masculos de aliquibus locis, in quibus commorari possent, et ibi alii, et virtutibus erudiri. Altra testimonianza sull'azione di Girolamo in Bergamo ci dà la lettera pastorale del 1533 del Lippomano, di cui faremo cenno a suo luogo. Una relazione del Rettore Gio. Simone Gritti « circa il luogo dei poveri orfanelli governati da Padri Somaschi in Bergamo » (pubblicata in « Rivista della Congregazione di Somasca », Archivio storico, Anno 1929 luglio, fascic. XXVIII pa. 277) ne farebbe risalire la fondazione al 1528. Ma lo Stoppiglia nota che detta relazione: (Informazione della fondazione e dello stato de' diversi Collegi ordinata da Innocenzo X il 22 dicembre 1850) contraddice a quanto storicamente è accertato. Anzi aggiunge per gli « Acta Congregationis » (Cronistoria dell'Ordine compilata all'inizio del sec. XVIII su documenti originali e autentici della Congregazione) si iniziano proprio con questo Pio Luogo e che il compilatore degli stessi ha trascritto, quasi alla lettera, negli Acta la sopracitata Relazione. (Vedi in proposito la mia Dissertazione XIII a pag. 162 per quanto vi si inferisce circa l'anno di fondazione della Compagnia).

i Canonici Lateranensi che pure vi si erano stabiliti sin dal 1477. (45) E' solo a lavorare: ma ci si può dir soli quando si cammina con Dio? A Bergamo pertanto non è più soltanto organizzatore: torna a essere vero e proprio fondatore come lo era stato precedentemente a S. Basilio e a S. Rocco in Venezia.